

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:百万円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	699,469	固定負債	288,157
有形固定資産	654,504	地方債等	167,989
事業用資産	216,270	長期未払金	36
土地	116,203	退職手当引当金	20,032
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	8
立木竹	231	その他	100,091
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	29,487
建物	186,937	1年内償還予定地方債等	17,050
建物減価償却累計額	-105,220	未払金	8,707
建物減損損失累計額	-	未払費用	183
工作物	34,232	前受金	9
工作物減価償却累計額	-22,852	前受収益	16
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	1,941
船舶	145	預り金	1,427
船舶減価償却累計額	-56	その他	154
船舶減損損失累計額	-	負債合計	317,644
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	712,115
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-274,616
航空機	-	他団体出資等分	1,473
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	3,849		
その他減価償却累計額	-1,708		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	4,510		
インフラ資産	420,564		
土地	98,106		
土地減損損失累計額	-		
建物	20,008		
建物減価償却累計額	-8,169		
建物減損損失累計額	-		
工作物	619,982		
工作物減価償却累計額	-341,807		
工作物減損損失累計額	-		
その他	58,528		
その他減価償却累計額	-36,948		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	10,864		
物品	40,885		
物品減価償却累計額	-23,214		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	7,692		
ソフトウェア	7		
その他	7,685		
投資その他の資産	37,273		
投資及び出資金	2,077		
有価証券	128		
出資金	1,949		
その他	-		
長期延滞債権	2,812		
長期貸付金	-2,037		
基金	33,499		
減債基金	313		
その他	33,186		
その他	1,421		
徴収不能引当金	-499		
流動資産	57,146		
現金預金	34,520		
未収金	6,970		
短期貸付金	2,383		
基金	10,263		
財政調整基金	10,263		
減債基金	-		
棚卸資産	2,296		
その他	1,020		
徴収不能引当金	-306		
繰延資産	1	純資産合計	438,973
資産合計	756,616	負債及び純資産合計	756,616

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:百万円)

科目名	金額
経常費用	239,038
業務費用	115,662
人件費	33,325
職員給与費	24,282
賞与等引当金繰入額	1,876
退職手当引当金繰入額	1,502
その他	5,664
物件費等	61,822
物件費	38,137
維持補修費	2,963
減価償却費	20,695
その他	27
その他の業務費用	20,515
支払利息	2,887
徴収不能引当金繰入額	415
その他	17,214
移転費用	123,377
補助金等	96,869
社会保障給付	24,478
その他	2,030
経常収益	66,451
使用料及び手数料	34,968
その他	31,483
純経常行政コスト	172,587
臨時損失	95
災害復旧事業費	-
資産除売却損	55
損失補償等引当金繰入額	-
その他	40
臨時利益	157
資産売却益	59
その他	99
純行政コスト	172,524

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:百万円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	422,485	708,976	-287,928	1,436
純行政コスト(△)	-172,524		-172,454	-70
財源	188,983		188,876	107
税収等	122,759		122,759	-
国県等補助金	66,224		66,117	107
本年度差額	16,459		16,422	37
固定資産等の変動(内部変動)		-10,526	10,526	
有形固定資産等の増加		23,131	-23,131	
有形固定資産等の減少		-23,063	23,063	
貸付金・基金等の増加		10,431	-10,431	
貸付金・基金等の減少		-21,024	21,024	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-63	-63		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	14	21	-7	-
その他	79	13,706	-13,628	
本年度純資産変動額	16,488	3,139	13,312	37
本年度末純資産残高	438,973	712,115	-274,616	1,473

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:百万円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	215,683
業務費用支出	93,409
人件費支出	33,281
物件費等支出	54,397
支払利息支出	2,859
その他の支出	2,872
移転費用支出	122,274
補助金等支出	96,864
社会保障給付支出	24,478
その他の支出	932
業務収入	250,937
税収等収入	118,406
国県等補助金収入	66,137
使用料及び手数料収入	35,022
その他の収入	31,371
臨時支出	29
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	29
臨時収入	79
業務活動収支	35,304
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	27,805
公共施設等整備費支出	19,017
基金積立金支出	4,589
投資及び出資金支出	5
貸付金支出	1,759
その他の支出	2,435
投資活動収入	5,514
国県等補助金収入	2,145
基金取崩収入	1,480
貸付金元金回収収入	1,803
資産売却収入	54
その他の収入	33
投資活動収支	-22,291
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	18,194
地方債等償還支出	17,687
その他の支出	507
財務活動収入	6,851
地方債等発行収入	6,851
その他の収入	-
財務活動収支	-11,344
本年度資金収支額	1,670
前年度末資金残高	31,508
比例連結割合変更に伴う差額	-7
本年度末資金残高	33,171
前年度末歳計外現金残高	1,309
本年度歳計外現金増減額	40
本年度末歳計外現金残高	1,349
本年度末現金預金残高	34,520